１

２０１１年 １月２８日

各 位

会 社 名   株式会社 クラレ

代表者名  取締役社長  伊藤 文大

コード番号 3405

上場取引所 東証第一部

問合せ先  経営企画室 IR・広報部長

         中山 守弘

TEL (03) 6701－1070

会社分割による連結子会社の一部事業の承継に関するお知らせ

当社は、当社１００％出資の連結子会社であるクラレメディカル株式会社の一部事業を、平成

２３年４月１日をもって会社分割により承継することを決定しましたのでお知らせいたします。

なお、本件分割は１００％出資連結子会社の事業を承継する簡易分割であるため、開示事項・

内容を一部省略しております。

記

１．会社分割の目的

歯科材料事業に特化した事業会社として機動性および競争力を高めるため、歯科材料に関連

するものを除くクラレメディカル株式会社の一切の資産、負債その他権利義務（人工骨インプ

ラント事業に関連するものを含む）を当社が承継するものです。

２．会社分割の要旨

(１)分割の日程

分割契約承認に係る取締役会決議日  平成２３年 １月２８日

分 割 契 約 締 結 日  平成２３年 １月２８日

分 割 期 日 （ 効 力 発 生 日 ）  平成２３年  ４月  １日

＊本件分割は、当社においては会社法第７９６条第３項に規定する簡易分割、クラレメデ

ィカル株式会社においては、会社法第７８４条第１項に規定する略式分割に該当するた

め、両社とも株主総会の承認を得ずに、これを行う予定です。

(２)分割方式

 当社を承継会社とし、クラレメディカル株式会社を分割会社とする吸収分割です。

２

(３)株式の割当

 本件分割は完全親子会社間で行われるため、本件分割に際して、株式の割当てその他の対

価の交付は行いません。

(４)分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

 クラレメディカル株式会社は、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

(５)分割により増加する資本金等

 本件分割による資本金等の増加はありません。

(６)当社が承継する権利義務

 当社は、本件分割の効力発生日において分割会社の分割対象となる資産、債務その他の権

利義務（人工骨インプラント事業に関連するものを含む）を承継するものとします。

(７)債務履行の見込み

 当社及び分割会社は、本件分割後においても、各々が負担すべき債務について、その履行

の見込みがあるものと判断しております。

３．分割当事会社の概要（平成２２年３月３１日現在）

(１)商 号 株式会社クラレ クラレメディカル株式会社

(２)本店所在地
岡山県倉敷市酒津

1621番地

岡山県倉敷市酒津

1621番地

(３)代表者の

役職・氏名

代表取締役社長

伊藤 文大

代表取締役社長

松山 貞秋

(４)事業内容 化成品・樹脂、化学繊維他の製造販売 歯科材料他の製造販売

(５)資本金 88,955百万円 300百万円

(６)設立年月日 大正１５年６月２４日 平成１３年６月２１日

(７)発行済

株式総数
382,863,603株 800株

(８)決算期 ３月３１日 ３月３１日

(９)大株主及び

持株比率

日本トラスティ・サービス信託銀行

株式会社（信託口） ８．２１％

日本マスタートラスト信託銀行株式

会社（信託口）    ７．２１％

株式会社クラレ  １００%

(10)純資産 337,818百万円（連結）  6,715百万円（単体）

(11)総資産 502,815百万円（連結）  10,677百万円（単体）

３

(12)1 株当たり

純資産
961.24円（連結）  8,394,694.37円（単体）

(13)売上高 332,880百万円（連結）  5,898百万円（単体）

(14)営業利益 30,451百万円（連結）  692百万円（単体）

(15)経常利益 28,925百万円（連結）  681百万円（単体）

(16)当期純利益 16,315百万円（連結）  540百万円（単体）

(17)1 株当たり

当期純利益
46.86円（連結）  675,146.12円（単体）

(１)当社が承継する事業

歯科材料事業に関連するものを除く一切の資産、負債その他権利義務（人工骨インプラン

ト事業に関連するものを含む）

(２)承継する部門の経営成績（平成２２年３月３１日現在）

平成 22年 3月期

承継事業（ａ）

平成 22年 3月期

当社（b）
比率（ａ／b）

売 上 高   0百万円 332,880百万円   0％

(３)承継する資産、負債の項目および金額（平成２２年３月３１日現在）

資   産 負   債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

流動資産 4,589百万円 流動負債 1,145百万円

固定資産 3,018百万円 固定負債 837百万円

合  計 7,607百万円 合  計 1,982百万円

４．承継後の当社の状況

(1) 商 号        株式会社クラレ

(2) 本店所在地   岡山県倉敷市酒津 1621番地

(3) 代 表 者        代表取締役社長 伊藤 文大

(4) 事 業 内 容        化成品・樹脂、化学繊維他の製造販売

(5) 資 本 金   88,955百万円

(6) 決 算 期        ３月３１日

５．今後の見通し

本件分割による当社の連結業績および単体業績への影響は軽微です。

以   上